2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN VIỆT YÊN

Số:       /NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày       tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  HUYỆN VIỆT YÊN
KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Sau khi xem xét Tờ trình số 228/TTr-UBND, ngày 05/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Xã hội – Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn Quyết toán Ngân sách huyện Việt Yên năm 2022, cụ thể như sau:
1. 1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 3.008.459.363.119 đồng (Bằng chữ:  Ba nghìn không trăm linh tám tỷ bốn trăm năm mươi chín triệu ba trăm sáu mươi ba nghìn một trăm mười chín đồng).
Trong đó:
- Thu ngân sách cấp Trung ương: 46.342.860.642 đồng.
- Thu ngân cấp tỉnh: 842.490.151.757 đồng.
- Thu ngân sách cấp huyện: 1.812.808.636.841 đồng.
- Thu ngân sách cấp xã: 306.817.713.879 đồng.
2. Tổng số thu ngân sách địa phương: 4.251.488.338.028 đồng (Bằng chữ: Bốn nghìn hai trăm năm mươi mốt tỷ bốn trăm tám mươi tám triệu ba trăm ba mươi tám nghìn không trăm hai mươi tám đồng), trong đó:
- Thu ngân sách cấp huyện: 3.697.297.244.004 đồng;
- Thu ngân sách cấp xã: 858.739.795.515 đồng
3. Tổng số chi ngân sách huyện: 4.250.555.649.178 đồng (Bằng chữ: Bốn nghìn hai trăm năm mươi tỷ năm trăm năm mươi lăm triệu sáu trăm bốn mươi chín nghìn một trăm bẩy mươi tám đồng), trong đó:
- Chi ngân sách cấp huyện: 3.697.297.244.004 đồng;
- Chi ngân sách cấp xã: 857.807.106.665 đồng.
4. Kết dư ngân sách: 932.688.850 đồng (Bằng chữ: Chín trăm ba mươi hai triệu sáu trăm tám mươi tám nghìn tám trăm năm mươi đồng), Trong đó:
- Kết dư ngân sách cấp huyện: 0 đồng
- Kết dư ngân sách cấp xã: 932.688.850 đồng (Kết dư ngân sách thị trấn Nếnh: 932.688.850 đồng)
Chi tiết theo Biểu đính kèm
Điều 2. Xử lý kết dư ngân sách các cấp:
Chuyển kết dư ngân sách cấp xã năm 2022 vào thu ngân sách cấp xã năm 2023.
Điều 3. Giao UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể nhân dân huyện giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Việt Yên Khoá XX kỳ họp thứ 15 thông qua ngày ……/7/2023./.

	Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQ huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các đoàn thể nhân dân huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị của tỉnh trên địa bàn;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND-UBND huyện: LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Đức

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN

HUY

?

N VI

?

T YĘN

S

?

:

/

NQ

-

HĐND

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

Vi

?

t Yên, ngày

tháng

7

năm 20

2

3

NGH

?

 QUY

?

T

Phê chu

?

n quy

?

t toán ngân sách đ

?

a phương năm 2022

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN  HUY

?

N

VI

?

T YÊN

KHÓA X

X

-

K

?

 H

?

P TH

?

15

Căn c

?

Lu

?

t T

?

ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19/6/2015

;

Lu

?

t s

?

a đ

?

i,

b

?

sung m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

ch

?

c Chính ph

?

vŕ Lu

?

t T

?

ch

?

c chính quy

?

n

đ

?

a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn c

?

Lu

?

t ngân sách nhà nư

?

c ngày 25/6/2015;

Căn c

?

Ngh

?

đ

?

nh s

?

163/2016/NĐ

-

CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 c

?

a

Chính ph

?

quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hŕnh m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t ngân sách nhà nư

?

c;

Căn c

?

Thông tư s

?

342/2016/TT

-

BTC ngày 30/12/2016 c

?

a B

?

Tài

chính quy đ

?

nh chi ti

?

t và hư

?

ng d

?

n thi hành m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ngân sách

nhà nư

?

c;

Sau khi xem xét

T

?

tr

́nh s

?

228/TTr

-

UBND, ng

ày 05/7/2023

c

?

a

?

y ban

nhân dân huy

?

n; Báo cáo th

?

m tra c

?

a Ban Kinh t

?

và Xă h

?

i

–

H

?

i đ

?

ng nhân

dân huy

?

n vŕ ý ki

?

n th

?

o lu

?

n c

?

a đ

?

i bi

?

u H

?

i đ

?

ng nhân dân huy

?

n,

QUY

?

T NGH

?

:

Đi

?

u 1.

Phę chu

?

n Quy

?

t toán Ngân sách huy

?

n Vi

?

t Yên năm 2022, c

?

th

?

như sau

:

1.

1.

T

?

ng thu ngân sách nhà nư

?

c trên đ

?

a bàn: 3.008.459.363.119 đ

?

ng

(B

?

ng ch

?

:  Ba ngh́n không tr

ăm linh tám t

?

b

?

n trăm năm mươi chín tri

?

u ba

trăm sáu mươi ba ngh

ìn m

?

t trăm mư

?

i chín đ

?

ng)

.

Trong đó:

-

Thu n

gân sách c

?

p Trung ương:

46.342.860.642 đ

?

ng.

-

Thu n

gân c

?

p t

?

nh: 842.490.151.757 đ

?

ng.

-

Thu n

gân

sách

c

?

p huy

?

n: 1.812.808.636.841 đ

?

ng.

-

Thu n

gân sách c

?

p xă: 306.817.713.879

đ

?

ng

.

2

. T

?

ng s

?

thu ngân sách

đ

?

a phương

:

4.251.488.338.028

đ

?

ng

(B

?

ng ch

?

:

B

?

n nghěn hai tr

ăm năm m

ươi m

?

t t

?

b

?

n trăm tám mươi tám tri

?

u ba trăm ba

mươi tám ngh

ìn không tr

ăm hai mươi tám đ

?

ng

)

, trong đó:

-

Thu ngân sách c

?

p huy

?

n:

3.697.297.244.004

đ

?

ng;

-

Thu ngân sách c

?

p xă:

858.739.795.515

đ

?

ng

H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN   HUY ? N VI ? T YÊN     S ? :          / NQ - HĐND    C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc     Vi ? t Yên, ngày          tháng  7   năm 20 2 3

NGH ?  QUY ? T   Phê chu ? n quy ? t toán ngân sách đ ? a phương năm 2022     H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN  HUY ? N  VI ? T YÊN   KHÓA X X  -   K ?  H ? P TH ?   15     Căn c ?   Lu ? t T ?   ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19/6/2015 ;  Lu ? t s ? a đ ? i,  b ?   sung m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t T ?   ch ? c Chính ph ?   và Lu ? t T ?   ch ? c chính quy ? n  đ ? a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;    Căn c ?   Lu ? t ngân sách nhà nư ? c ngày 25/6/2015;   Căn c ?   Ngh ?   đ ? nh s ?   163/2016/NĐ - CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 c ? a  Chính ph ?   quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t ngân sách nhà nư ? c;   Căn c ?   Thông tư s ?   342/2016/TT - BTC ngày 30/12/2016 c ? a B ?   Tài  chính quy đ ? nh chi ti ? t và hư ? ng d ? n thi hành m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t Ngân sách  nhà nư ? c;   Sau khi xem xét  T ?   tr ình s ?   228/TTr - UBND, ng ày 05/7/2023   c ? a  ? y ban  nhân dân huy ? n; Báo cáo th ? m tra c ? a Ban Kinh t ?   và Xã h ? i  –   H ? i đ ? ng nhân  dân huy ? n và ý ki ? n th ? o lu ? n c ? a đ ? i bi ? u H ? i đ ? ng nhân dân huy ? n,   QUY ? T NGH ? :   Đi ? u 1.   Phê chu ? n Quy ? t toán Ngân sách huy ? n Vi ? t Yên năm 2022, c ?   th ?   như sau :   1.   1.  T ? ng thu ngân sách nhà nư ? c trên đ ? a bàn: 3.008.459.363.119 đ ? ng   (B ? ng ch ? :  Ba nghìn không tr ăm linh tám t ?   b ? n trăm năm mươi chín tri ? u ba  trăm sáu mươi ba ngh ìn m ? t trăm mư ? i chín đ ? ng) .   Trong đó:    -   Thu n gân sách c ? p Trung ương:  46.342.860.642 đ ? ng.   -   Thu n gân c ? p t ? nh: 842.490.151.757 đ ? ng.   -   Thu n gân  sách  c ? p huy ? n: 1.812.808.636.841 đ ? ng.   -   Thu n gân sách c ? p xã: 306.817.713.879  đ ? ng .   2 . T ? ng s ?   thu ngân sách   đ ? a phương :  4.251.488.338.028   đ ? ng  (B ? ng ch ? :  B ? n nghìn hai tr ăm năm m ươi m ? t t ?   b ? n trăm tám mươi tám tri ? u ba trăm ba  mươi tám ngh ìn không tr ăm hai mươi tám đ ? ng ) , trong đó:    -   Thu ngân sách c ? p huy ? n:  3.697.297.244.004   đ ? ng;    -   Thu ngân sách c ? p xã:  858.739.795.515   đ ? ng